
2023학년도

송동초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.20)

(3차추경예산)

송동초등학교



송동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-20 예산액 496,116,000

제2023학년도 송동초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 458,949,000원”을  “세입 · 세출 각각 496,116,000원”으로 한다.

2정희선 2023년 12월 20일 12시 37분 44초 전라북도교육청 송동초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 송동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 496,116 458,949 37,167 8.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -341 7,774 1.6

학생복지/교육격차 해소 2,748 124,924 25.2

기본적 교육활동 264 42,862 8.6

선택적 교육활동 24,639 72,829 14.7

교육활동 지원 -531 59,964 12.1

학교 일반운영 10,388 187,763 37.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 32,958 461,810 93.1

이전수입 기타이전수입 2,151 11,081 2.2

자체수입 학부모부담수입 1,979 15,374 3.1

자체수입 행정활동수입 79 892 0.2

기타수입 전년도이월금 0 6,959 1.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 472,891 437,782 35,109

1.지방교육행정기관이전수입 461,810 428,852 32,958

1.교육비특별회계전입금수입 461,810 428,852 32,958

1.교육비특별회계전입금 461,810 428,852 32,958

1.학교운영비전입금 205,885 205,885 0

2.목적사업비전입금 255,925 222,967 32,958
(성립전_3추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

22,774,000원 * 1개교 =
22,774,000

유아학비지원금(교육과정) : -1,546,000원 * 1

개교 =
-1,546,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,546,000원 * 1개교 =
1,546,000

유아학비지원금(방과후과정) : -450,000원 * 1

개교 =
-450,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_3추)초등돌봄교실간식비 : 527,000원 

* 1개교 =
527,000

(성립전_3추)현장체험학습비 : 200,000원 * 1

개교 =
200,000

(성립전_3추)스마트칠판보급사업비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_3추)(전북에듀페이)입학지원금 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

유아학비(교육과정) : 1,546,000원 * 1개교 = 1,546,000

유아학비(방과후과정) : 450,000원 * 1개교 = 450,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 1,150,000원 * 1개교 =
1,150,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비 : 551,000

원 * 1개교 =
551,000

(성립전_3추)새만금세계스카우트잼버리참가비

 : 1,460,000원 * 1개교 =
1,460,000

(성립전_3추)저탄소환경급식운영비 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

2.기타이전수입 11,081 8,930 2,151

1.학교회계간이전수입 11,081 8,930 2,151

1.다른학교회계전입금 11,081 8,930 2,151

1.다른학교회계전입금 11,081 8,930 2,151 송동중교직원급식비 : 2,150,800원*1회= 2,151,000

2.자체수입 16,266 14,208 2,058

1.학부모부담수입 15,374 13,395 1,979

1.수익자부담수입 15,374 13,395 1,979

1.급식비 15,374 13,395 1,979

4정희선 2023년 12월 20일 12시 37분 47초 전라북도교육청 송동초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 15,374 13,395 1,979 교직원급식비 : 1,978,800원*1회= 1,979,000

2.행정활동수입 892 813 79

1.자산수입 42 42 0

1.자산매각대 42 42 0

1.자산매각대 42 42 0

2.기타행정활동수입 850 771 79

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 450 371 79

1.기타행정활동수입 450 371 79 수도광열비 : 78,300원*1회= 79,000

3.기타수입 6,959 6,959 0

1.전년도이월금 6,959 6,959 0

1.순세계잉여금 6,959 6,959 0

1.순세계잉여금 6,959 6,959 0

1.순세계잉여금 6,959 6,959 0

세입합계 496,116 458,949 37,167
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,774 8,115 -341

1.기타 교직원보수 1,426 875 551

1.교직원대체인건비 1,426 875 551

1.[초]직원대체인건비 1,426 875 551

1.기간제근로자인건비 1,426 875 551
(성립전_3추)[목]급식종사자대체인건비 : 

551,000원*1회=
551,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,348 7,240 -892

1.교직원역량강화 4,478 4,520 -42

1.[초]직무연수 2,458 2,500 -42

1.일반수용비 2,458 2,500 -42 교육경비 : -42,000원*1회= -42,000

2.[초]행정직연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.[초]학습동아리운영 1,720 1,720 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.목적사업업무추진비 620 620 0

2.교직원복지 1,870 2,720 -850

1.[초]동호회지원 0 1,000 -1,000

1.교직원복지비 0 1,000 -1,000 배움과성장의날운영 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]퇴임식,스승의날행사 390 0 390

1.교직원복지비 150 0 150 행사용품구입 : 50,000원*3종*1회= 150,000

2.일반업무추진비 240 0 240 다과,식사비 : 10,000원*24명*1회= 240,000

3.[초]교직원문화행사 1,480 1,720 -240

1.교직원복지비 720 720 0

2.일반업무추진비 760 1,000 -240
교직원문화행사(다과,식사비) : -240,000

원*1회=
-240,000

2.학생복지/교육격차 해소 124,924 122,176 2,748

1.급식 관리 94,276 92,473 1,803

1.학교급식운영 94,276 92,473 1,803

1.[초]급식재료구입비 65,138 62,954 2,184

1.급식용식재료비 65,138 62,954 2,184 교직원식재료비 : 1,684,000원*1회= 1,684,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)[목]저탄소환경급식(K-Fruit 

Day)운영비 : 500,000원*1회=
500,000

2.[초]급식운영비 9,419 10,099 -680

1.일반수용비 4,794 5,574 -780 급식소모품구입비 : -780,000원*1회= -780,000

2.연료비 3,325 3,325 0

3.교육운영비 1,300 1,200 100 교육재료비 : 100,000원*1회= 100,000

3.[초]급식기구확충비 9,516 9,440 76

1.비품구입비 9,516 9,440 76 급식용기구확충비 : 22,000원*1회= 22,000

[목]전기식취반기외3종 : 54,000원*1회= 54,000

4.[초]대체인건비 457 457 0

1.기간제근로자인건비 457 457 0

5.[초]식생활관시설일반관리 9,746 9,523 223

1.일반수용비 9,746 9,523 223 후드덕트청소비 : 277,000원*1회= 277,000

[목]전기승압공사비 : -54,000원*1회= -54,000

2.보건관리 11,485 11,558 -73

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,978 7,051 -73

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 214 401 -187

1.학생복지비 214 401 -187 건강검사(1,4학년) : -113,000원*1회= -113,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -74,000원*1회= -74,000

3.[초]보건실운영 864 1,650 -786

1.운영수당 0 550 -550
(교직원)심폐소생술등응급처치교육 : 

-250,000원*1회=
-250,000

(학생)심폐소생술등응급처치교육 : 

-300,000원*1회=
-300,000

2.학생복지비 864 1,100 -236 약품구입 : -79,000원*1회= -79,000

학생보건물품구입 : -117,000원*1회= -117,000

침구세탁비 : -40,000원*1회= -40,000

4.[초]감염병예방관리 3,500 2,600 900

1.교육운영비 3,500 2,600 900 방역활동운영비 : 300,000원*3실*1회= 900,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[국고][초](국고)흡연예방금연실천학교운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 4,507 4,507 0

1.[초]먹는물관리 2,479 2,479 0

1.일반수용비 2,479 2,479 0

2.[초]공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]어린이활동공간관리 428 428 0

1.일반수용비 428 428 0

3.학생복지 19,163 18,145 1,018

1.교육복지우선 2,600 2,600 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학생복지비 400 400 0

2.학생복지운영 16,563 15,545 1,018

1.[초]졸업앨범제작 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학생교과서구입 3,448 4,980 -1,532

1.교육운영비 3,448 4,980 -1,532 교과서구입 : -1,532,000원*1회= -1,532,000

3.[초]통학차량(임차)운영 10,915 8,665 2,250

1.일반수용비 5,643 3,393 2,250
[자체]전세버스임차료 : 250,000원*1대*9

일=
2,250,000

2.연료비 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 472 472 0

4.[초]급식차량운영 1,300 1,300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 610 610 0

2.연료비 370 370 0

3.기타공공요금 320 320 0

5.[초]에듀페이입학지원금 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300
(성립전_3추)(에듀페이)입학지원금 : 

300,000원*1명*1회=
300,000

3.기본적 교육활동 42,862 42,598 264

1.교과 활동 25,162 25,059 103

1.교과활동지원 14,277 15,117 -840

1.[초]학습준비물구입 1,080 1,120 -40

1.학습준비물 1,080 1,120 -40 학습준비물구입(일반) : -40,000원*1회= -40,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,700 3,200 -500

1.교육운영비 2,700 3,200 -500
교사용교과서(지도서)구입 : -500,000원*1

회=
-500,000

3.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

4.[초]기초학력지도 8,397 8,397 0

1.운영수당 7,020 7,020 0

2.교육운영비 1,349 1,349 0

3.목적사업업무추진비 28 28 0

5.[초]영어체험센터체험지원 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
영어체험센터체험유류비 : -300,000원*1회

=
-300,000

6.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.과학 교과활동 697 1,300 -603

1.[초]교과운영 97 700 -603

1.교육운영비 97 400 -303 교육용품 : -303,000원*1회= -303,000

2.비품구입비 0 300 -300 과학교구확충 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0
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3.체육 교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 600 600 0

4.유치원 교과활동 9,288 7,742 1,546

1.[초]교과운영 6,142 6,142 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 5,245 5,842 -597 교육행사운영비 : -597,000원*1회= -597,000

3.학생복지비 200 200 0

4.비품구입비 597 0 597 (교육용)비품구입 : 597,000원*1종*1회= 597,000

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[유]유아학비지원금(교육과정) 2,146 600 1,546

1.교육운영비 2,146 600 1,546
(성립전_3추)그림책구입 : 15,000원*3명*3

회=
135,000

(성립전_3추)교육활동비 : 352,750원*4회= 1,411,000

2.창의적 체험활동 17,700 17,539 161

1.자율활동 7,581 8,079 -498

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 3,102 3,600 -498

1.교육운영비 3,102 3,600 -498 행사운영비 : -498,000원*1회= -498,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]체육대회 1,179 1,179 0

1.교육운영비 1,179 1,179 0

2.현장체험학습활동 5,959 6,320 -361

1.[초]수학여행 4,495 4,200 295

1.여비 1,095 1,000 95 인솔교사여비 : 95,000원*1회= 95,000
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2.교육운영비 3,400 3,200 200
(성립전_3추)[목]테마식현장체험학습경비

 : 200,000원*1명*1회=
200,000

2.[초]현장학습 1,464 2,120 -656

1.여비 0 320 -320 인솔교사여비 : -320,000원*1회= -320,000

2.교육운영비 1,464 1,800 -336 현장학습제경비 : -336,000원*1회= -336,000

3.동아리활동 2,760 1,600 1,160

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]청소년단체활동 1,460 300 1,160

1.일반수용비 1,460 0 1,460
(성립전_3추)[목]새만금세계스타우트잼버

리참가비 : 1,460,000원*1명*1회=
1,460,000

2.여비 0 300 -300 인솔교원참가경비 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.봉사활동 800 800 0

1.[초]청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.진로활동 600 740 -140

1.[초]진로계획활동 600 740 -140

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 350 490 -140 진로검사비 : -140,000원*1회= -140,000

4.선택적 교육활동 72,829 48,190 24,639

1.방과후학교 운영 64,749 39,848 24,901

1.방과후학교운영 1,200 1,200 0

1.[초]교과프로그램 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.돌봄교실운영 5,285 4,758 527

1.[초]돌봄교실운영 5,285 4,758 527

1.교육운영비 4,285 3,758 527
(성립전_3추)[목]간식비 : 17,550원*10종

*3명=
527,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0
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3.유치원방과후과정운영 58,264 33,890 24,374

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.[초]유치원 방과후과정 운영 2,920 2,920 0

1.교육운영비 2,920 2,920 0

3.[초]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비100 100 0

1.기간제교원인건비 100 100 0

4.[유][목]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비47,914 23,990 23,924

1.기간제교원인건비 43,376 21,650 21,726 (성립전_3추)기본급 : 13,784,680원*1명 = 13,785,000

(성립전_3추)정근수당 : 1,171,470원*1명 

=
1,172,000

(성립전_3추)정근수당가산금 : 330,000원

*1명 =
330,000

(성립전_3추)가족수당 : 240,000원*1명 = 240,000

(성립전_3추)교원연구비 : 195,000원*1명 

=
195,000

(성립전_3추)교직수당 : 750,000원*1명 = 750,000

(성립전_3추)정액급식비 : 840,000원*1명 

=
840,000

(성립전_3추)시간외근무수당(정액분) : 

418,860원*1명 =
419,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 1,405,760원*1

명 =
1,406,000

(성립전_3추)방학중연장근로수당 : 

1,439,000원*1명 =
1,439,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,150,000원

*1명*1회=
1,150,000

2.기간제교원법정부담금 4,538 2,340 2,198
(성립전_3추)4대보험료 : 2,197,680원*1명

 =
2,198,000

5.[유]유아학비지원금(방과후과정) 750 300 450

1.교육운영비 750 300 450 (성립전_3추)교육활동비 : 150,000원*3회= 450,000

6.[유]유치원 방과후과정(목적) 2,740 2,740 0

1.교육운영비 2,740 2,740 0

2.독서활동 8,080 8,342 -262

1.독서활동운영 8,080 8,342 -262

1.[초]도서구입 7,542 7,542 0

1.도서구입비 7,542 7,542 0
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2.[초]도서관운영 538 800 -262

1.교육운영비 538 800 -262 도서관운영용품 : -186,000원*1회= -186,000

바코드작업비 : -76,000원*1회= -76,000

5.교육활동 지원 59,964 60,495 -531

1.교무업무 운영 2,898 5,690 -2,792

1.교무학사운영 2,898 5,690 -2,792

1.[초]교무학사운영 610 2,790 -2,180

1.여비 0 2,000 -2,000 워크숍차량임차료 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

워크숍숙박비 : -800,000원*1회= -800,000

2.교육운영비 610 790 -180 학교교육계획서제작 : -180,000원*1회= -180,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]환경정리 688 1,300 -612

1.일반수용비 688 1,300 -612 실내게시판개선 : -212,000원*1회= -212,000

환경정리용품구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.생활지도운영 2,890 3,000 -110

1.학생생활상담지도 2,890 3,000 -110

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

2.[초]위클래스운영 890 1,000 -110

1.교육운영비 890 1,000 -110 상담활동경비 : -110,000원*1회= -110,000

3.연구학교 운영 14,564 13,961 603

1.연구학교운영 14,564 13,961 603

1.[초]어울림학교운영 14,564 13,961 603

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 13,284 12,681 603 [자체]계절체험학습비 : 603,000원*1회= 603,000

3.목적사업업무추진비 680 680 0
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4.학습지원실 운영 17,982 16,214 1,768

1.방송실운영 254 500 -246

1.[초]방송실운영 254 500 -246

1.교육운영비 254 500 -246 방송장비수리 : -246,000원*1회= -246,000

2.정보화실운영 17,728 15,714 2,014

1.[초]학교정보화지원 17,728 15,714 2,014

1.일반수용비 2,320 2,320 0

2.교육운영비 2,730 2,630 100 컴퓨터등장비수리비 : -300,000원*1회= -300,000

토너및전산소모품등구입 : 400,000원*1회= 400,000

3.비품구입비 12,484 9,964 2,520 온라인수업기자재구입 : -980,000원*1회= -980,000

(성립전_3추)[목]스마트칠판보조장제작비

 : 3,500,000원*1회=
3,500,000

4.기타자산취득비 194 800 -606 소프트웨어구입 : -606,000원*1회= -606,000

5.교육여건 개선 21,630 21,630 0

1.교육환경개선 21,630 21,630 0

1.[초]교실환경개선 18,630 18,630 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 16,830 16,830 0

2.[초]업무환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 187,763 177,375 10,388

1.학교기관 운영 109,201 104,263 4,938

1.부서기본운영 26,818 21,880 4,938

1.[초]교장실운영 5,538 5,400 138

1.일반업무추진비 2,538 2,400 138 접대용다과 : 138,000원*1회= 138,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 20,460 15,660 4,800

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.기타공공요금 100 100 0
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3.여비 16,080 11,280 4,800 관내외출장비 : 40,000원*15명*8회= 4,800,000

4.일반업무추진비 480 480 0

3.[초]교무부운영 820 820 0

1.일반수용비 580 580 0

2.일반업무추진비 240 240 0

2.병설유치원기본운영 82,383 82,383 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,700 3,700 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 100 100 0

2.[초]유치원 시설장비유지 8,423 8,423 0

1.일반수용비 8,423 8,423 0

3.[초]유치원운영 10,260 10,260 0

1.기타수당 500 500 0

2.일반수용비 2,100 2,100 0

3.운영수당 5,060 5,060 0

4.교육운영비 1,200 1,200 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 1,200 1,200 0

4.[유][목]유치원 공간조성사업 60,000 60,000 0

1.일반수용비 53,878 58,800 -4,922
(생태놀이공간)_조성비 : -4,922,000원*1

회=
-4,922,000

2.비품구입비 1,200 1,200 0

3.기타자산취득비 4,922 0 4,922
(생태놀이공간)_놀이기구설치 : 4,921,430

원*1종*1회=
4,922,000

2.시설 장비 유지 76,900 71,162 5,738

1.학교시설장비유지 76,900 71,162 5,738

1.[초]공공요금및제세공과금 24,756 24,756 0

1.전기요금 14,400 14,400 0

2.상하수도료 4,200 4,200 0
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3.기타공공요금 6,156 6,156 0

2.[초]연료비 1,650 1,650 0

1.연료비 1,650 1,650 0

3.[초]시설관리용역 12,094 12,094 0

1.일반수용비 12,094 12,094 0

4.[초]시설일반관리 35,555 30,612 4,943

1.기간제근로자인건비 253 253 0

2.일반수용비 32,752 27,809 4,943 소규모수선비 : 4,943,000원*1회= 4,943,000

3.교직원복지비 1,050 1,050 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

5.[초]화장실관리 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

6.[초]미화원인건비지원 795 0 795

1.공무직인건비 795 0 795 기본급 : 718,750원*1명*1월= 719,000

급식비 : 76,000원*1명*1월 = 76,000

3.학교운영 협력 1,662 1,950 -288

1.학교운영위원회운영 770 770 0

1.[초]학교운영위원회운영 770 770 0

1.여비 70 70 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 712 1,000 -288

1.[초]학부모회운영 712 1,000 -288

1.일반수용비 650 800 -150 (학부모회)활동지원비 : -150,000원*1회= -150,000

2.일반업무추진비 62 200 -138 협의회비(다과등) : -138,000원*1회= -138,000

3.관계기관협력 180 180 0

1.[초]학교운영협의회 180 180 0

1.일반업무추진비 180 180 0

세출합계 496,116 458,949 37,167

정희선 2023년 12월 20일 12시 37분 48초 16 전라북도교육청 송동초등학교


